
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
o Decreto nº 7.508/11, que regulamenta a Lei nº 8.080/90, para 

dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa; 

a PRC nº 06/17, Título III, que regulamenta o financiamento e a 
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na 
forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle; 

a PRC nº 02/17, Anexo XXVI, que institui a Política Nacional de 
Regulação do SUS; 

a PRC nº 03/17, Capítulo I, que estabelece diretrizes para a 
organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS; 

a PRC nº 02/17, Anexo XXIV, que institui a Política Nacional de 
Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
estabelecendo- se as diretrizes para a organização do componente hospitalar da 
Rede de Atenção à Saúde (RAS); 

a PRC nº 02/17, Anexo 2 do Anexo XXIV, que estabelece as 
diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS) em consonância com a Política Nacional de Atenção Hospitalar 
(PNHOSP); 

a PRC nº 03/17, Anexo IV, que redefine a Rede de Atenção à 
Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;  

a Resolução CIT nº 37/18, que dispõe sobre o processo de 
Planejamento Regional Integrado e a organização de macrorregiões de saúde; 

os Projetos Estratégicos do Governo do Estado do Rio Grande do 
Sul,  Projeto de Reorganização dos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares no RS, 
cuja entrega é um Painel no Site da SES com as referências na assistência de 
média complexidade, inicialmente, de Cirurgia Geral, Cirurgia Vascular, 
Coloproctologia, Gastroenterologia, Ginecologia, Oftalmologia, 
Otorrinolaringologia e Urologia, dando transparência da informação à sociedade 
gaúcha; 

que a Reorganização dos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares no 
RS, neste momento, se dá através de pactuações já existentes e/ou séries 
históricas de atendimentos já previstos em contratos; 

a Resolução nº 198/17 - CIB/RS, que pactuou as referências em 
Oftalmologia na Região de Saúde 27;  

a Deliberação nº 06/20, da Região de Saúde 27, que reitera as 
referências em Oftalmologia e Otorrinolaringologia; 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

a Deliberação nº 07/20, da Região de Saúde 13, que pactuou as 
referências em Otorrinolaringologia; 

a Deliberação nº 03/20, da Região de Saúde 28, que pactuou 
referências de Oftalmologia e Otorrinolaringologia; 

a Deliberação nº 06/20, das Regiões de Saúde 17, 18 e 19, que 
pactuou as referências em Otorrinolaringologia; 

- Resolução nº 743/14 - CIB/RS, que pactuou referências em 
Cirurgia Geral na Região de Saúde 3; 

a Deliberações nº 18 e nº 20/20, da 3ª Região de Saúde, que 
pactuou referências em Cirurgia Geral; 

a Deliberação nº 39/16, da Região de Saúde 15, que pactuou as 
referências em Otorrinolaringologia; 

a Deliberação nº 036/15, da Região de Saúde 15, que pactuou as 
referências em Gastroenterologia;  

a Resolução nº 569/17 - CIB/RS, que pactuou as referências em 
Oftalmologia da Região de Saúde 15; 

a Portaria SES/RS nº 696/19, que pactuou as referências ao 
Serviço de Urgência/Emergência em Oftalmologia, no Hospital Santo Antônio de 
Tenente Portela; 

a Portaria SES/RS nº 893/18, que pactuou as referências a Cirurgia 
Geral na Região de Saúde 15; 

a Portaria SES/RS nº 617/2019, que pactuou as referências em 
Ginecologia na Região de Saúde 15; 

a Deliberação nº 18/20, da Região de Saúde 22, que pactuou as 
referências em Oftalmologia; 

a Deliberação Conjunta nº 14/20, Regiões de Saúde 29 e 30, que 
pactuou as referências em Otorrinolaringologia; 

a Deliberação Conjunta nº 15/20, Regiões de Saúde 29 e 30, que 
pactuou as referências em Cirurgia vascular; 

a Deliberação Conjunta nº 16/20, Regiões de Saúde 29 e 30, que 
pactuou as referências em Cirurgia Geral; 

a Deliberação Conjunta nº 17/20, Regiões de Saúde 29 e 30, que 
pactuou as referências em Coloproctologia; 

a Deliberação Conjunta nº 18/20, Regiões de Saúde 29 e 30, que 
pactuou  referências em Oftalmologia; 

a Deliberação Conjunta nº 06/20, Regiões de Saúde 1 e 2, que 
pactuou as referências em Cirurgia Geral; 

a Deliberação nº 13/20, Região de Saúde 20, que pactuou as 
referências em Urologia; 

a Deliberação nº 14/20, Região de Saúde 20, que pactuou as 
referências em Gastroenterologia; 

a Deliberação nº 20/20, Região de Saúde 20, que pactuou as 
referências de Ginecologia; 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

a Deliberação nº 19/20, Região de Saúde 20, que pactuou as 
referências em Coloproctologia; 

a Deliberação nº 04/20, Região de Saúde 14, que pactuou 
referências em Cirurgia Geral, Cirurgia Vascular, Coloproctologia, 
Gastroenterologia, Ginecologia, Oftalmologia e Otorrinolaringologia; 

a Deliberação nº 16/20, Região de Saúde 21, que pactuou as 
referências em Ginecologia. 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 18/11/2020. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Pactuar referências de Cirurgia Geral das Regiões de 

Saúde 1, 2 e 3, Macro Centro-Oeste, conforme Anexo I desta  
Resolução. 

 
Art. 2º - Pactuar referências de Otorrinolaringologia da Região de 

Saúde 13, Macro Missioneira, conforme Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º - Pactuar referências de Cirurgia Geral, Cirurgia Vascular, 

Coloproctologia, Gastroenterologia, Ginecologia, Oftalmologia e 
Otorrinolaringologia da Região de Saúde 14, Macro Missioneira, conforme Anexo 
II desta Resolução. 

 
Art. 4º - Pactuar referências de Otorrinolaringologia das Regiões 

de Saúde 17, 18 e 19, Macro Norte, conforme Anexo III desta Resolução. 
 
Art. 5º - Pactuar referências em Cirurgia Geral, Gastroenterologia, 

Ginecologia, Oftalmologia e Otorrinolaringologia da Região de Saúde 15, Macro 
Norte, conforme Anexo III desta Resolução. 

 
Art. 6º - Pactuar referências em Coloproctologia, 

Gastroenterologia, Ginecologia, e Urologia da Região de Saúde 20, Macro Norte, 
conforme Anexo III desta Resolução. 

 
Art. 7º - Pactuar referências de Ginecologia da Região de Saúde 

21, Macro Sul, conforme Anexo IV desta Resolução. 
 
Art. 8º - Pactuar referências de Oftalmologia da Região de Saúde 

22, Macro Sul, conforme Anexo IV desta Resolução. 
 
Art. 9º – Pactuar referências de Oftalmologia e 

Otorrinolaringologia das Regiões de Saúde 27 e 28, Macro Vales, conforme Anexo 
V desta Resolução.  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

Art. 10 - Pactuar as referências de Cirurgia Geral, Cirurgia 
Vascular, Coloproctologia, Oftalmologia e Otorrinolaringologia das Regiões de 
Saúde 29 e 30, conforme Anexo V desta Resolução. 

 
Art. 11 - Essa reorganização das referências, aqui pactuadas, não 

implicará na previsão de impacto financeiro.  
 
Art. 12 - As demais especialidades que compõem o Projeto 

Estratégico do Governo encontram-se em fase de revisão e pactuações, em 
parceria com o COSEMS, em todas as Regiões de Saúde. 

 
Art. 13 - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 19 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

MACRORREGIÃO CENTRO-OESTE 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

CONSULTAS E CIRURGIAS GERAIS (Que 

exigirem procedimentos de maior 

complexidade e/ou em casos de idosos 

e/ou pacientes com comorbidade)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA 2244306 SANTA MARIA Todos os municípios de 1ª região de Saúde

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR AGUDO 2234386 AGUDO Agudo, Paraíso do Sul e Restinga Seca

HOSPITAL SÃO ROQUE 2244101
FAXINAL DO 

SOTURNO

Dona Francisca, Faxinal do Soturno, Santa maria, São João do 

Polêsine e Silveira Martins

HOSPITAL BERNARDINA SALES DE BARROS 2244098 JÚLIO DE CASTILHOS Itaara, Ivorá, Júlio de Castilhos e São Martinho da Serra

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE 2244128 NOVA PALMA Nova Palma e Pinhal Grande

HOSPITAL CASA DE SAÚDE 5922216 SANTA MARIA Santa Maria

HOSPITAL MUNICIPAL GETUINAR D´AVILA DO 

NASCIMENTO
2244314 SÃO PEDRO DO SUL Dilermando Aguiar, Quevedos, São Pedro do Sul e Toropi

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 2244233 SÃO SEPÉ Formigueiro, São Sepé e Vila Nova do Sul 

CONSULTAS E CIRURGIAS GERAIS (Que 

exigirem procedimentos de maior 

complexidade e/ou em casos de idosos 

e/ou pacientes com comorbidade)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA 2244306 SANTA MARIA
Cacequi, Jaguari, Jari, Mata, São Francisco de Assis e São 

Vicente do Sul

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 2244330
SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS

Cacequi, Jaguari, Mata, São Francisco de Assis e São Vicente 

do Sul

HOSPITAL MUNICIPAL GETUINAR D´AVILA DO 

NASCIMENTO
2244314 SÃO PEDRO DO SUL Jari

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO (todos os 

casos)
2244357 SANTIAGO

Capão do Cipó, Itacurubi, Nova esperança do Sul, Santiago e 

Unistalda

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2248220
SANTANA DO 

LIVRAMENTO
Santa Margarida do Sul, Santana do Livramento e São Gabriel

HOSPITAL SÃO PATRÍCIO 2248271 ITAQUI Barra do Quaraí, Itaqui, Maçambará e Uruguaiana

SANTA CASA 2248328 ALEGRETE Alegrete, Manoel Viana, Quaraí e Rosário do Sul

3 CIRURGIA GERAL

CONSULTAS E CIRURGIAS GERAIS 

CIRURIGA GERAL1

CONSULTAS E CIRURGIAS GERAIS 

CIRURIGA GERAL2

CONSULTAS E CIRURGIAS GERAIS

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

13 OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250839 TRÊS DE MAIO Todos os municípios da 13ª Região de Saúde

CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250840 TRÊS DE MAIO Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE (ONCOLOGIA) 2254611 SANTA ROSA Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

14

OTORRINOLARINGOLOGIA

GASTROENTEROLOGIA

CONSULTAS, 

ESOFAGOGASTRODUEDENOSCOPIAS E 

COLONOSCOPIAS

COLOPROCTOLOGIA CONSULTAS E BIÓPSIAS

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

POSTO DE SAÚDE CENTRAL 9041982 BOA VISTA DO BURICÁ Boa vIsta do Buricá

HOSPITAL PADRE BENEDITO MEISTER 2250802 CAMPINA DAS MISSÕES Campinas das Missões

HOSPITAL SANTO AFONSO 2250675 CÂNDIDO GODÓI Cândido Godói

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ Giruá, Horizontina e Senador Salgado Filho

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA Horizontina, Novo Machado e Porto Lucena

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA
Municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Boa Vista do 

Buricá, Santa Rosa e São José do Inhacorá

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA
Giruá, Nova Candelária, Novo Machado, Porto Lucena, Santa 

Rosa e Santo Cristo

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO Porto Vera Cruz e Santo Cristo

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO PAULO 2250713 SÃO PAULO DAS MISSÕES São Paulo das Missões

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Alegria, Boa Vista do Buricá, Nova Candelária, São José do 

Inhacorá e Três de Maio

HOSPITAL CENTRO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO SOCIAL 5729297 TUPARENDI Tuparendi

HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA 2250705 BOA VISTA DO BURICÁ Boa Vista do Buricá

HOSPITAL PADRE BENEDITO MEISTER 2250802 CAMPINA DAS MISSÕES Campinas das Missões

HOSPITAL SANTO AFONSO 2250675 CÂNDIDO GODÓI Cândido Godói

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ

Alecrim, Alegria, Cândido Godói, Dr. Maurício Cardoso, Giruá, 

Horizontina, Nova Candelária, Novo Machado, Porto Lucena, 

Porto Mauá, Porto Vera Cruz, São Paulo das Missões, Senador 

Salgado Filho, Tucunduva e Tuparendi

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA
Dr. Maurício Cardoso, Horizontina, Novo Machado   e 

Tucunduva

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA

Campinas das Missões, Cândido Godói, Giruá, Horizontina, 

Independência, Nava Candelária, Novo Machado, Porto 

Lucena, Porto Mauá, Porto Vera Cruz, São José do Inhacorá, 

São Paulo das Missões e Tucunduva

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA
Giruá, Nova Candelária, Novo Machado, Porto Lucena, Porto 

Mauá, Porto Vera Cruz, Santa Rosa e São Paulo das Missões

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO Santo Cristo

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO  Três de Maio

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ

Todos os municípios da 14ª Região de Saúde exceto aos 

municípios de Santa Rosa, Santo Cristo e Três de Maio que 

possuem serviços próprios

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA  Horizontina 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA
Todos os municípios da 14ª região de Saúde (Oncologia) e para 

Santa Rosa (Eletivo Geral)

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO  Santo Cristo

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO  Três de Maio

CONSULTAS

ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL E 

MAMÁRIA

MAMOGRAFIAS

GINECOLOGIA14

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL PADRE BENEDITO MEISTER 2250802 CAMPINA DAS MISSÕES Campina das Missões

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ Giruá e Senador Salgado Filho

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA Todos os municípios da 14ª região de Saúde

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO  Santo Cristo

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Alegria, Boa Vista do Buricá, Nova Candelária, São José do 

Inhacorá e Três de Maio

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ Giruá e Senador Salgado Filho

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA Horizontina e Novo Machado

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COFRON 3359042 SANTA ROSA

Alecrim, Alegria, Campina das Misões, Cândido Godói, Dr. 

Maurício Cardoso, Horizontina, Independência, Nova 

Candelária, Novo Machado, Porto Lucena, Porto Mauá, Porto 

Vera Cruz, São José do Inhacorá, São Paulo das Missões, 

Tucunduva e Tuparendi

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Porto Lucena e Santa Rosa

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO  Santo Cristo

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Boa Vista do Buricá, Independência, Nova Candelária, São José 

do Inhacorá e Três de Maio

HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA 2250705 BOA VISTA DO BURICÁ Boa Vista do Buricá e Nova Candelária

HOSPITAL PADRE BENEDITO MEISTER 2250802 CAMPINA DAS MISSÕES Campina das Missões

HOSPITAL SANTO AFONSO 2250675 CÂNDIDO GODÓI Cândido Godói

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ Giruá e Senador Salgado Filho

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA
Dr. Maurício Cardoso, Horizontina, Novo Machado e 

Tucunduva

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO Alecrim, Porto Lucena, Porto Vera Cruz e Santo Cristo

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO PAULO 2250713 SÃO PAULO DAS MISSÕES São Paulo das Missões

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Alegria, Boa Vista do Buricá, Independência, Nova Candelária, 

São José do Inhacorá e Três de Maio

HOSPITAL CENTRO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO SOCIAL 5729297 TUPARENDI Porto Mauá e Tuparendi

ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER VASOS COLORIDOS

TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES, CIRURGIA 

VASCULAR MC

CIRURGIA VASCULAR 

(TRATAMENTO DE VARIZES)
14

CONSULTAS

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Todos os municípios da 14ª Região de Saúde, exceto Santa 

Rosa

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Santa Rosa

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO COM INJEÇÃO INTRA-

VÍTREO (MC) À APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES ANTI-

ANGIOGÊNICAS NO TRATAMENTO ESPECÍFICO À 

DOENÇA MACULAR RELACIONADA À IDADE OU 

DIABETE (04.05.03.005-3)

Referência Estadual

TRATAMENTO CLÍNICO DO GLAUCOMA COM TERAPIA 

MEDICAMENTOSA (03.03.05)                                                                                                                                                   

SERVIÇO PARA TRATº DE GLAUCOMA EM 

UNIDADES HOSPITALARES
PORTO ALEGRE Todos os municípios da 14ª Região de Saúde

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO EM MÚSCULOS 

OCULOMOTORES, CASOS DE ESTRABISMO  

(04.05.02)     

SERVIÇO DE CIRURGIA AO TRATº DE 

ESTRABISMO EM UNIDADES HOSPITALARES
PORTO ALEGRE Referência Estadual

OFTALMOLOGIA

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO EM CONJUNTIVA, 

CÓRNEA, CÂMARA ANTERIOR, ÍRIS, CORPO CILIAR E 

CRISTALINO, EX.  FACOEMULSIFICAÇÃO COM 

IMPLANTE DE LENTE NO TRATAMENTO À CATARATA 

(04.05.05)

URGÊNCIA /EMERGÊNCIA 

NOS PROCESSOS JUDICIAIS, À APLICAÇÃO DO MEDICAMENTO É ENCAMINHADA, NESTE MOMENTO, 

AOS SEGUINTES HOSPITAIS, PELA CRA/SES: HCPA, HNSrª CONCEIÇÃO, HOSPITAL SÃO ROQUE DE 

FAXINAL e HOSPITAL DE OLHOS LIONS DE PASSO FUNDO

14

CONSULTAS E EXAMES OFTALMOLÓGICOS 

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO  EM PÁLPEBRAS E 

VIAS LACRIMAIS (04.05.01)

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO (MC) EM CORPO 

VÍTREO, RETINA, CORÓIDE E ESCLERA, EX. 

VITRECTOMIAS ANTERIORES E POSTERIORES 

(04.05.03)

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO (AC) EM CORPO 

VÍTREO, RETINA, CORÓIDE E ESCLERA, EX. 

VITRECTOMIAS POSTERIORES COM INFUSÕES 

(04.05.03.016-9 e 04.05.03.017-7)

CIRURGIA APARELHO  DA VISÃO EM CAVIDADE 

ORBITÁRIA E GLOBO OCULAR (04.05.04)

 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA 2250705 BOA VISTA DO BURICÁ Boa Vista do Buricá e Nova Candelária

HOSPITAL PADRE BENEDITO MEISTER 2250802 CAMPINA DAS MISSÕES Campina das Missões

HOSPITAL SANTO AFONSO 2250675 CÂNDIDO GODÓI Cândido Godói

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2260069 GIRUÁ Giruá e Senador Salgado Filho

HOSPITAL OSWALDO CRUZ 7607549 HORIZONTINA
Dr. Maurício Cardoso, Horizontina, Novo Machado e 

Tucunduva

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA Alecrim e Santa Rosa

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO Alecrim, Porto Lucena, Porto Vera Cruz e Santo Cristo

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO PAULO 2250713 SÃO PAULO DAS MISSÕES São Paulo das Missões

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS  DE MAIO
Alegria, Boa Vista do Buricá, Independência, Nova Candelária, 

São José do Inhacorá e Três de Maio

14 CONSULTAS E CIRURGIAS CIRURGIA GERAL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO III – RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

MACRORREGIÃO NORTE 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

CIRURGIA GERAL CONSULTAS E CIRURGIAS
HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA 

FREDWEST
2228602

FREDERICO 

WESTPHALEN
Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

GASTROENTEROLOGIA

CONSULTAS, 

ESOFAGOGASTRODUEDENOSCOPIAS 

E COLONOSCOPIAS

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CONSULTAS E ULTRASSONOGRAFIA 

TRANSVAGINAL
HOSPITAL PIO XII 2228610 SEBERI Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA 2228602
FREDERICO 

WESTPHALEN
Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE 2228726 TRÊS PASSOS Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA 2228602
FREDERICO 

WESTPHALEN
Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CLÍNICA PRÓ-VIDA 2228483
FREDERICO 

WESTPHALEN
Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CLÍNICA RAIMED 6644945
FREDERICO 

WESTPHALEN
Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE 2228726 TRÊS PASSOS Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CLÍNICA CELIMAGEM 3433145 TRÊS PASSOS Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CONSULTAS, EXAMES 

OFTALMOLÓGICOS E CIRURGIAS 

APARELHO DA VISÃO

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

SERVIÇO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 5384117 TENENTE PORTELA Todos os municípios da 15ª Região de Saúde

CIRURGIA APARELHO DA VISÃO EM 

MÚSCULOS OCULOMOTORES, CASOS 

DE ESTRABISMO  (04.05.02)     

SERVIÇO DE CIRURGIA AO TRATº DE 

ESTRABISMO EM UNIDADES 

HOSPITALARES

PORTO ALEGRE Referência estadual

OFTALMOLOGIA

15

GINECOLOGIA

ULTRASSONOGRAFIA MAMÁRIA

MAMOGRAFIA

 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2246988 PASSO FUNDO

Almirante Tamandaré, Carazinho, Coqueiros do 

Sul, Lagoa dos Três Cantos, Não-me-Toque, Passo 

Fundo, Santo Antônio do Planalto e Victor Graeff

HOSPITAL SANTA LÚCIA 2246872 CASCA

Camargo, Casca, Ciríaco, Coxi lha, David 

Canabarro, Ernestina, Genti l, Marau, Mato 

Castelhano, Montauri , Muliterno, Nicolau 

Vergueiro, Nova Alvorada, Pontão, Santo Antônio 

do Palma, São Domingos do Sul, Serafina Correa, 

Sertão, Vanini, Vi la Maria

18 OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 2246740 TAPEJARA Todos os municípios da 18 ª Região de Saúde

19 OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS HOSPITAL SANTA LÚCIA 2246872 CASCA Todos os municípios da 19 ª Região de Saúde

COLOPROCTOLOGIA CONSULTAS E BIÓPSIAS
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235412 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

CONSULTAS 
HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES 
2235323

PALMEIRA DAS 

MISSÕES

Todos os municípios da 13ª e 20 ª Regiões de 

Saúde

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235412 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTA RITA 2235315 JABOTICABA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES 
2235323

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235412 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235323

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

17 OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS

20

COLONOSCOPIA

GASTROENTEROLOGIA

ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA

 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

CONSULTAS
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235412 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235413 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTA RITA 2235315 JABOTICABA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL PADRE EUGÊNIO 2244969 RONDINHA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ULTRASSONOGRAFIA MAMÁRIA HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235413 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235323

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL

MAMOGRAFIA

GINECOLOGIA20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

CONSULTAS
HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235323

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

BIÓPSIAS DE PRÓSTATA
HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235324

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

CITOSCOPIA OU URETROSCOPIA
HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235325

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

CATETERISMO DE URETRA
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235413 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE 

RONDA ALTA
2235413 RONDA ALTA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTA RITA 2235315 JABOTICABA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235325

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ 2235307 CHAPADA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

SOCIEDADE CULTURAL SANTA ROSA DE 

LIMA
2235366 TRINDADE DO SUL Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL SANTA RITA 2235315 JABOTICABA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235325

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL PADRE EUGÊNIO 2244969 RONDINHA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL DA COMUNIDADE AHCROS 3378691 CONSTANTINA Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235325

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI 2235404 SARANDI Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

LITOTRIPSIA
HOSPITAL CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES
2235325

PALMEIRA DAS 

MISSÕES
Todos os municípios da 20 ª Região de Saúde

ULTRASSONOGRAFIA DO APARELHO 

URINÁRIO 

ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA 

POR VIA ABDOMINAL

CIRURGIA DO APARELHO URINÁRIO

UROLOGIA20

 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO IV – RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

MACRORREGIÃO SUL 

  

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 2232294 ARROIO DO PADRE Arroio do Padre

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 2232251 ARROIO GRANDE Arroio Grande

PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2707810 CANGUÇU Canguçu

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
2232308       

2232316
CERRITO Cerrito

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 2707780 CHUÍ Chuí

POLICLÍNICA 24HS 2232847 CRISTAL Cristal

SANTA CASA DE CARIDADE JAGUARÃO 2233401 JAGUARÃO Capão do Leão, Herval e Jaguarão

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
2233274        

6431682
PEDRO OSÓRIO Pedro Osório

HOSPITAL ESCOLA DA UFPEL 2252694 PELOTAS Pelotas

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2253054 PELOTAS Pelotas

HE UCPEL 2253046 PELOTAS Pelotas

AMB UFPEL 2253631 PELOTAS Pelotas

AMB UCPEL 5860113 PELOTAS Pelotas

CLÍNICA LORENA COELHO MARQUES 2257068 PELOTAS Pelotas

CONSULTASGINECOLOGIA21

 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL DE CARIDADE N. Srª DA CONCEIÇÃO 2233347 PIRATINI
Morro Redondo, Pedras Altas, 

Pinheiro Machado e Piratini

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO Dr. MIGUEL RIET 2707675 RIO GRANDE Rio Grande

PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2818388 RIO GRANDE Rio Grande

IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2233398
SANTA VITÓRIA DO 

PALMAR
Santa Vitória do Palmar

POLICLÍNICA MUNICIPAL 2266156
SANTA VITÓRIA DO 

PALMAR
Santa Vitória do Palmar

POLICLÍNICA CENTRAL 3007294
SANTANA DA BOA 

VISTA
Santana da Boa Vista

HOSPITAL MUNICIPAL 2233355 SÃO JOSÉ DO NORTE São José do Norte

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2233312
SÃO LOURENÇO DO 

SUL
Amaral Ferrador e São Lourenço do Sul

POSTO DE SAÚDE CENTRAL 2233177
SÃO LOURENÇO DO 

SUL
São Lourenço do Sul

POLICLÍNICA Dr. JOSÉ CARLOS DÉCIO DA COSTA 2232375 TURUÇU Turuçu

GINECOLOGIA21 CONSULTAS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL DE CARIDADE 2232928 CANGUÇU Canguçu

SANTA CASA DE CARIDADE JAGUARÃO 2233401 JAGUARÃO

Arroio do Padre, Arroio Grande, Capão 

do Leão, Cerrito, Herval, Jaguarão 

Pedras Altas

HOSPITAL ESCOLA DA UFPEL 2252694 PELOTAS Pelotas

SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA 2252295 PELOTAS Pelotas

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2253054 PELOTAS Pelotas

HOSPITAL DE CARIDADE N. Srª DA CONCEIÇÃO 2233347 PIRATINI

Morro Redondo, Pedro Osório, 

Pinheiro Machado, Piratini e Santana 

da Boa vista

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO Dr. MIGUEL RIET 2707675 RIO GRANDE Rio Grande e São José do Norte

POLICLÍNICA MUNICIPAL 2266156
SANTA VITÓRIA DO 

PALMAR
Chuí e Santa Vitória do Palmar

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 2233312
SÃO LOURENÇO DO 

SUL

Amaral Ferrador, Cristal, São Lourenço 

do Sul e Turuçu

MAMOGRAFIAGINECOLOGIA21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

CONSULTAS, EXAMES 

OFTALMOLÓGICOS, CIRURGIAS AP. 

VISÃO MC e CIRURGIAS AC PARA 

CATARATA 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO URCAMP 2261995 BAGÉ
Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA 

ÓPTICA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO URCAMP 2261996 BAGÉ

Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

INJEÇÃO INTRA-VÍTREO DE 

MEDICAÇÕES ANTIANGIOGÊNICAS 

ADQUIRIDAS POR AÇÃO JUDICIAL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO URCAMP 2261997 BAGÉ
Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

TRATº CLÍNICO AO GLAUCOMA HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 PORTO ALEGRE
Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

TRATº CIRÚRGICO A CORREÇÃO DO 

ESTRABISMO
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 2693801 PORTO ALEGRE

Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

CIRURGIAS DE RETINA AC 

(VITRECTOMIAS POSTERIORES 

COM INFUSÕES)

HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 PORTO ALEGRE
Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

SERVIÇO DE 

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA
HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 2778718 PORTO ALEGRE

Todos os municípios da 22ª Região de 

Saúde

OFTALMOLOGIA22

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO V – RESOLUÇÃO Nº 215/20 – CIB / RS 
 

MACRORREGIÃO VALES 

 
RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES

MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

OTORRINOLARINGOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC HOSPITAL DE AGUDO 2234386 AGUDO Todos os municípios da 27ª Região de Saúde

Consultas, exames, cirurgias MC, Cirurgias 

de Cataratas
INSTITUTO OFTALMOLOGIA 2266431 CACHOEIRA DO SUL

Arroio do Tigre, Cachoeira do Sul, Cerro Branco, Estrela velha, Ibarama, 

Lagoa Bonita do Sul, Novo Cabrais, Passa Sete, Segredo e Sobradinho

Consultas, exames, cirurgias MC, Cirurgias 

de Cataratas
HOSPITAL DE CARIDADE Dr. VICTOR LANG 2234416 CAÇAPAVA DO SUL Caçapava do Sul e Encruzilhada do Sul

Tratº Glaucoma, Cirurgias AC de Retina, 

Tratº Cirúrgico do Estrabismo, 

Urgênica/Emergência

UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 27ª Região de Saúde 

OTORRINOLARINGOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC HOSPITAL MONTE ALVERNE 2255928 SANTA CRUZ DO SUL Todos os municípios da 28ª Região de Saúde

Consultas, exames, cirurgias MC, Cirurgias 

de Cataratas
HOSPITAL CANDELÁRIA 2236362 CANDELÁRIA

Candelária, Gramado Xavier, Herveiras, Mato Leitão, Pantano Grande, 

Rio Pardo, Vale do Sol e Venâncio Aires

Consultas, exames, cirurgias MC, Cirurgias 

de Cataratas
HOSPITAL SANTA CRUZ 2254964 SANTA CRUZ DO SUL Passo do Sobrado, Santa Cruz do Sul, Sinimbu, Vale Verde e Vera Cruz

Tratamento Clínico do Glaucoma HOSPITAL SÃO ROQUE 2244101 FAXINAL DO SOTURNO Todos os municípios da 28ª Região de Saúde

Cirurgias AC de Retina, Tratº Cirúrgico do 

Estrabismo, Urgênica/Emergência
UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 28ª Região de Saúde 

27

OFTALMOLOGIA

28

OFTALMOLOGIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA

Anta Gorda, Canudos do Vale, Coqueiro Baixo, Dois Lajeados, Dr. 

Ricardo, Encantado, Ilópolis, Muçum, Pouso Novo, Progresso, 

Putinga,Relvado, Roca Sales, Santa Clara do Sul, São José do Herval, São 

Valentim do Sul, Sério e Vespasiano Correa 

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2252198 ARROIO DO MEIO
Arroio do Meio, Boqueirão do Leão, Capitão, Cruzeiro do Sul, 

Forquetinha, Lajeado, Marquês de Souza, Nova Bréscia e Travesseiro

HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA

Anta Gorda, Canudos do Vale, Coqueiro Baixo, Dois Lajeados, Dr. 

Ricardo,  Ilópolis, Muçum, Pouso Novo, Progresso, Putinga, Relvado, 

Santa Clara do Sul, São José do Herval, São Valentim do Sul, Sério e 

Vespasiano Correa 

HOSPITAL SÃO JOSÉ 2252198 ARROIO DO MEIO

Arroio do Meio, Boqueirão do Leão, Capitão, Cruzeiro do Sul, Encantado 

Forquetinha, Lajeado, Marquês de Souza, Nova Bréscia, Roca Sales  e 

Travesseiro

CIRURGIA GERAL
Consultas, Exames Gerais e Cirurgias Gerais 

(04.01 e 04.07)
HOSPITAL ESTRELA 2252260 ESTRELA Todos os municípios da 29ª região de Saúde

COLOPROCTOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA Todos os municípios da 29ª região de Saúde

Consultas e Exames HOSPITAL SANTA TERESINHA 2252228 ENCANTADO Todos os municípios da 29ª região de Saúde

Tomografia de Coerência Óptica UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 29ª Região de Saúde 

Cirurgia MC em Conjuntiva, Córnea, Câmara 

Anterior, Íris, Corpo Ciliar e Cristalino, 

incluindo Cirurgia AC no tratamento à 

Catarata

HOSPITAL SANTA TERESINHA 2252229 ENCANTADO Todos os municípios da 29ª região de Saúde

Tratamento Clínico do Glaucoma UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 29ª Região de Saúde 

Cirurgias AC (Vitrectomias Posteriores cim 

Infusões)
HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 PORTO ALEGRE Todos os municípios da 29ª Região de Saúde

Serviço de Urgência/Emergência HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 2778718 PORTO ALEGRE Todos os municípios da 29ª Região de Saúde

OFTALMOLOGIA

CIRURGIA VASCULAR
Consultas, Ultrassonografia Doppler e 

Tratamento Cirúrgico à Varizes

29

OTORRINOLARINGOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC

 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

RS ESPECIALIDADE SERVIÇO UNIDADE HOSPITALAR CNES
MUNICÍPIO DE 

ESTABELECIMENTO
MUNICÍPIOS REFERENCIADOS

HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA Municípios da 30ª região de Saúde, exceto Taquari

HOSPITAL SÃO JOSÉ 9563873 TAQUARI Taquari

HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA Municípios da 30ª região de Saúde, exceto Taquari

HOSPITAL SÃO JOSÉ 9563873 TAQUARI Taquari

HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA
Fazenda Vila Nova, imigrante, Paverama, Poço das Antas, teutônia e 

Westfália

HOSPITAL SÃO JOSÉ 9563873 TAQUARI Taquari

HOSPITAL ESTRELA 2252260 ESTRELA Bom Retiro do Sul, Colinas e estrela

COLOPROCTOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 TEUTÔNIA Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Consultas e Exames HOSPITAL SANTA TERESINHA 2252228 ENCANTADO Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Tomografia de Coerência Óptica UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Cirurgia MC em Conjuntiva, Córnea, Câmara 

Anterior, Íris, Corpo Ciliar e Cristalino, 

incluindo Cirurgia AC no tratamento à 

Catarata

HOSPITAL SANTA TERESINHA 2252229 ENCANTADO Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Tratamento Clínico do Glaucoma UNIDADES DE PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Cirurgias AC (Vitrectomias Posteriores cim 

Infusões)
HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 PORTO ALEGRE Todos os municípios da 30ª região de Saúde

Serviço de Urgência/Emergência HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 2778718 PORTO ALEGRE Todos os municípios da 30ª região de Saúde

30

OFTALMOLOGIA

CIRURGIA GERAL
Consultas, Exames Gerais e Cirurgias Gerais 

(04.01 e 04.07)

CIRURGIA VASCULAR
Consultas, Ultrassonografia Doppler e 

Tratamento Cirúrgico à Varizes

OTORRINOLARINGOLOGIA Consultas, exames e cirurgias MC

 
 


